ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2024
V/v tăng cường công tác triển

khai thực hiện Đề án giảm thiểu

tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong vùng
DTTS trên địa bàn tỉnh Kon Tum

                      Kính gửi:

- Ban Dân tộc;
- Các Sở: Tư pháp, Y tế, Thông tin và Truyền thông,

Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và
Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Ban Dân tộc tại Tờ trình số 03/TTr-BDT ngày 03 tháng 3

năm 2024 về việc chỉ đạo tăng cường công tác triển khai thực hiện Đề án giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số

trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Đề án), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 1052/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 20211;

Văn bản số 888/UBND-KGVX ngày 29 tháng 3 năm 20222; Quyết định số

385/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 20223 và các Văn bản có liên quan.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đơn vị, địa
phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được
giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án4.

- Tiếp tục phát huy vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong
vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trong công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật; tăng cường cung cấp thông tin, truyền thông, vận động, tư vấn, can
thiệp, hỗ trợ nhằm tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham
gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng DTTS, góp phần giảm thiểu tình trạng
tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Thường xuyên đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền phù

hợp với phong tục, tập quán và nhận thức của đồng bào các DTTS. Nội dung,

hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, đảm bảo

1 Về thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS trên địa bàn tỉnh giai đoạn II (2021-2025).
2 Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường lãnh đạo tuyên
truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh”;
3 Về ban hành Danh mục hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh Kon Tum
4 Kế hoạch số 1052/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021.

851 14

2

ngắn gọn, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện đến cán bộ, người dân, nhất là

đồng bào DTTS ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn nhằm xóa bỏ các

hủ tục, phong tục lạc hậu, làm thay đổi nếp nghĩ cách làm, ngăn ngừa và giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất

lượng dân số và nguồn nhân lực vùng đồng bào DTTS.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên bám sát cơ sở,

theo dõi, nắm bắt thông tin, kịp thời phát hiện các cặp chưa đủ tuổi kết hôn

nhưng chung sống với nhau như vợ chồng và các trường hợp mẹ đơn thân sinh

con dưới 18 tuổi, từ đó có các biện pháp tuyên truyền, vận động, can thiệp và xử

lý theo quy định của pháp luật, hương ước, quy ước thôn làng (đặc biệt là các

địa phương có tỷ lệ tảo hôn và sinh con dưới 18 tuổi cao5).

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình điểm “Can thiệp làm giảm
thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” tại các xã.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, thống kê đầy đủ các cặp

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và các trường hợp sinh con dưới 18 tuổi trên

địa bàn, định kỳ báo cáo6 về Ban Dân tộc để theo dõi, tổng hợp báo cáo chung.

2. Ban Dân tộc: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa
phương triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực

hiện Đề án trên địa bàn tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Dân tộc theo quy

định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến các quy định pháp luật, các chủ trương, chính sách về dân tộc

và nội dung Đề án ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống... đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

tỉnh; tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

Báo các đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ủy ban Dân tộc (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Trà Thanh Trí;

- Lưu VT, TTHCC, KGVXPTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

5 Theo số liệu thống kế năm 2023: Huyện Kon Plông: 05 trường hợp vợ hoặc chồng tảo hôn, 03 cặp cả vợ và chồng tảo hôn, 19 trường hợp
phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi; Huyện Đăk Glei: 30 trường hợp vợ hoặc chồng tảo hôn, 07 cặp cả vợ và chồng tảo hôn, 34 trường hợp phụ nữ
sinh con dưới 18 tuổi; Huyện Tu Mơ Rông: 12 trường hợp vợ hoặc chồng tảo hôn, 11 cặp cả vợ và chồng tảo hôn, 16 trường hợp phụ nữ
sinh con dưới 18 tuổi; Huyện Đăk Hà: 41 trường hợp phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi; Huyện Đăk Tô: 26 trường hợp phụ nữ sinh con dưới 18
tuổi; Huyện Sa Thầy: 28 trường hợp vợ hoặc chồng tảo hôn, 03 cặp cả vợ và chồng tảo hôn, 28 trường hợp phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi;
Huyện Ngọc Hồi: 07 trường hợp vợ hoặc chồng tảo hôn, 02 cặp cả vợ và chồng tảo hôn, không có trường hợp phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi;
Thành phố Kon Tum: 22 trường hợp phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi.
6 Báo cáo 6 tháng trước 15/6, báo cáo năm trước 15/12